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Актуальность темы диссертации

Работа посвящена разработке, изготовлению и исследованию сильноточных

токонесущих элементов (ТНЭ) из ВТСП лент 2-го поколения с целью создания сильноточных

сверхпроводниковых устройств.

Для любого ВТСП устройства с рабочим током, превышающим максимальный ток

ВТСП ленты, необходим сильноточный ТНЭ.

Основные задачи: разработка, изготовление и исследования сильноточных ТНЭ для

магнитных систем и электроэнергетических устройств. Работа поддерживалась в рамках

проектов, финансируемых ГК «Росатом»: разработка сверхпроводникового ограничителя тока

(СОТ) резистивного типа; разработка гибких токоподводов для ускорительных магнитов и

устройств термоядерной энергетики; разработка ТНЭ для прототипа сверхпроводникового

индуктивного накопителя энергии (СПИН) мегаджоульного класса.

Рассмотрены возможности применения гибкого геликоидального ТНЭ в таких

устройствах, как: магнитные системы токамаков; системы для космического применения

(плазменный двигатель, магнитная экранировка); импульсные магниты; магнитные системы

ускорителей частиц (высокополевые вставки, гибкие токоподводы); электромашины;

токоограничители индуктивного типа.

При разработке ТНЭ для этих устройств должны учитываться токонесущая способность,

диссипация энергии в переменных режимах, допустимый радиус изгиба, механическая

устойчивость, тепловая стабильность. Комплексные исследования всех этих факторов весьма

актуальны.

Цели и задачи диссертации

Разработка и изготовление прототипов токонесущего элемента СОТ из многих

параллельных лент, исследование его параметров в рабочих условиях и выработка

рекомендаций к применению.

Разработка конструкции гибкого сильноточного ТНЭ малого диаметра из ВТСП-2 лент,

намотанных геликоидально многими параллельными лентами в несколько слоев на гибкие

формеры. Изготовление и комплексные исследования образцов ТНЭ. Разработка технологии и

создание экспериментальной универсальной установки для изготовления ТНЭ и устройств из

него. Выработка рекомендаций к применению различных конструкций гибкого ТНЭ в

магнитных системах и электроэнергетических устройствах.

Научная новизна

1. Разработаны конструкции, изготовлены и исследованы образцы ТНЭ.

2. Созданы экспериментальные устройства для изготовления ТНЭ.

3. Разработана технология изготовления сильноточных ТНЭ

4. Сформулированы рекомендации по изготовлению устройств из сильноточных ТНЭ.

Достоверность полученных результатов: Получена достаточно хорошая повторяемость

экспериментальных результатов и совпадение результатов исследований ТНЭ и единичных

ВТСП лент. Экспериментальные данные подтверждают результаты анализа и расчетов.

Методики расчета тепловых процессов достигают удовлетворительной для практических целей

точности при моделировании экспериментов. Применены апробированные методики

экспериментального исследования ТНЭ и единичных лент, численных и аналитических

расчетов.
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Практическая ценность

Применение разработанных конструкций ТНЭ и автоматизированных устройств для

изготовления ТНЭ позволит создать сильноточные ВТСП-2 устройства различных классов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработка и исследования токонесущих элементов СОТ из 2, 3 и 6 параллельных лент.

2. Разработка и изготовление экспериментального устройства для намотки элементов СОТ,

разработка конструкций токовых терминалов и способа защиты ВТСП лент в ТНЭ от

перегорания.

3. Разработка, изготовление и исследование прототипов токоограничивающих элементов и
токоограничителей – модулей на 380В 250А действующего значения из 2 лент, 8-ми

модульного СОТ на 3,5 кВ 250А, а также моделей токоограничивающих элементов на

коаксиальных цилиндрах.

4. Разработка конструкций, изготовление и исследование образцов гибкого сильноточного

геликоидального ТНЭ из ВТСП-2 лент с многоволоконными стальными и полыми

медными формерами.

5. Выработка рекомендаций к применению геликоидального ТНЭ в магнитах

термоядерного источника нейтронов, плазменных электрореактивных двигателей, в

импульсной магнитной системе и гибких токоподводах с проточным охлаждением.

6. Разработка, изготовление, полномасштабные испытания экспериментального устройства

для изготовления длинномерных кусков геликоидального ТНЭ, и разработка способа

изготовления такого ТНЭ.

Апробация работы

Основные результаты работы докладывались и обсуждались на семинарах и

конференциях, перечисленных ниже:

− «European Conference on Applied Superconductivity» EUCAS-2011, 18-23 сентября 2011 г.,

Гаага, Нидерланды

− «Национальная конференция по прикладной сверхпроводимости» НКПС-2011, 6-8

декабря 2011 г. Москва

− семинары НИЦ “КИ” по прикладной сверхпроводимости,

− рабочее совещание «Технология ВТСП-2 проводников и их применение в устройствах

электроэнергетики», 23-24 мая 2012 г, Москва.

− «Applied Superconductivity Conference» ASC2012, 7-12 октября 2012 г., Портлэнд,

Орегон, США

− «Национальная конференция по прикладной сверхпроводимости» НКПС‐2013 26–28

ноября 2013 г. Москва

− «Материалы ядерной техники» МАЯТ2014, 7-9 октября 2014 г. Звенигород

− научно-практическая конференция “Технология ВТСП-2 проводников и их применение

в устройствах электроэнергетики”, г. Москва, 30-31 октября 2014 г.

− XII Всероссийская научно-техническая конференция «Научные чтения по авиации,

посвященные памяти Н.Е. Жуковского», г. Москва 16-17 апреля 2015 г.

Публикации: результаты разработок и исследований, изложенных в диссертации,

опубликованы в 10 работах, 6 из которых – в рецензируемых изданиях.
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 Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, литературного обзора, четырех глав, заключения,

списка литературы. Общий объем диссертации составляет 181 страница, включая 98 рисунков,

21 таблицу и список литературы из 59 наименований.

Содержание работы

Во введении и главе 1 (литературном обзоре) обоснована актуальность темы,

сформулированы цели исследования, научная новизна и практическая ценность полученных

результатов. Описаны современные ВТСП провода 2 поколения (SuperPower, SuNAM, THEVA),

основные их характеристики, методики исследования. Описаны способы получения высоких

рабочих токов в ВТСП устройствах – параллельная намотка, намотка стопкой лент, ребель –

полностью транспонированный ТНЭ из стрэндов сложной формы, вырезанных из широких

ВТСП лент, твистированная стопка лент, геликоидальный элемент – аналогичный CORCC

(Conductor on Round Core Cable). Проведено сравнение разных конструкций ТНЭ между собой.

Рассмотрен вопрос дальнейшего агрегатирования базовых ТНЭ.

Обоснован выбор конструкций изготавливаемых и исследуемых ТНЭ (геликоидальный

ТНЭ для импульсных магнитов и гибких кабелей, параллельная и параллельно-стековая

намотка для резистивных СОТ).

Рассмотрены работы по перспективному применению сильноточных токонесущих

элементов для токамаков и ускорителей частиц.

Проанализированы перспективы применения CORCC в качестве компактных гибких

силовых кабелей и работы, ведущиеся в этом направлении.

Рассмотрены некоторые классы перспективных магнитных систем и устройств из ВТСП,

в которых могут быть использованы сильноточные токонесущие элементы, например, системы

космического применения.

Глава 2 посвящена разработке ТНЭ для сверхпроводниковых ограничителей тока (СОТ)

резистивного типа и прототипа СОТ на их основе.

В разделах 1 и 2 главы 2 описаны постановка задач и анализ проблем, возникающих

при разработке резистивных СОТ из ВТСП лент 2-го поколения.

Задача для СОТ резистивного типа – ограничение токов коротких замыканий в

распределительных электросетях. Необходимо решить следующие вопросы:

− создание сильноточных ТНЭ и обеспечение равномерного распределения токов между

несколькими ВТСП лентами;

− проблема «горячих пятен» – не распространяющихся резистивных участков, и защита

ТНЭ при КЗ и перегрузке;

− влияние поля собственного тока устройства на токонесущую способность ТНЭ;

− недопущение перегрева ВТСП лент при срабатывании СОТ;

− обеспечение достаточно малого времени восстановления (эффективное охлаждение,

своевременное отключение, подбор оптимальной длины ВТСП ТНЭ);

− допустимый уровень транспортных потерь на переменном токе в сверхпроводящих

частях и резистивных терминалах.

В разделах 3, 4 и 5 главы 2 описаны исследования ТНЭ и ВТСП лент для резистивных

СОТ и методика защиты ТНЭ СОТ от сгорания при КЗ. Исследованы:

1. Зависимости сопротивления от температуры для различных ВТСП лент.

2. Вольтамперные характеристики (ВАХ) лент SuperPower SF12100 на постоянном и

переменном токе в поле собственного тока, транспортные потери, анизотропия во

внешних полях с амплитудой порядка максимального собственного поля СОТ.
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3. Скорость распространения резистивной зоны лент SuperPower SF12100 и проблема

«горячих пятен», эти эксперименты численно промоделированы. Результаты расчетов

температуры и потенциалов на ВТСП лентах удовлетворительно совпадают с

экспериментальными данными, что позволяет применить данную методику для расчета

любого режима работы СОТ. Скорость распространения резистивной фазы составляет

всего 0,05-0,1 м/с, что создает опасность перегорания ВТСП лент в режиме КЗ. Поэтому

предложено защищать ВТСП ленты шунтированием их резистивной фольгой, которая

принимает на себя часть выделяющейся энергии. В выбранной для экспериментальных

устройств металлической ленте нанесенный с каждой стороны микронный слой меди

защищает ВТСП ленту. Защитная лента (одна на 2, 3 или 6 ВТСП лент) незначительно

увеличивает длину проводника токоограничивающего элемента. По результатам

исследований ВТСП лент для СОТ выбрана ВТСП лента SF12100 со 100 микронной

подложкой из хастеллоя.

В разделе 6 и 7 главы 2 представлен расчет необходимой для ограничения тока длины

токонесущего элемента в зависимости от времени отключения и допустимой температуры,

описана конструкция модулей СОТ на 250 А 380 В.

Численная модель, по которой проводился расчет, представляет собой систему

уравнений теплового баланса в ТНЭ и баланса напряжений в цепи с СОТ. Методика позволяет

учитывать при расчетах характеристики электросети в рабочем состоянии и при КЗ,

охлаждение ТНЭ в СОТ, ВАХ и теплоемкость ВТСП лент и другие параметры СОТ.

На основе технических требований и исследований ВТСП лент, а также

вышеприведенных расчетов разработана конструкция модулей 250 А (Рисунок 1 а).

Токоограничивающий элемент состоит из 2-х параллельных ВТСП лент SuperPower SF12100,

резистивной ленты и каптоновой (полиимидной) ленты. Первая ВТСП лента наматывается

сверхпроводящим слоем вверх, поверх нее резистивная лента, затем вторая ВТСП лента

сверхпроводящим слоем вниз и сверху каптоновая изоляция. Затем такой же элемент

наматывается поверх внутреннего, ток течет встречно для уменьшения поля собственного тока

устройства. Для лучшего охлаждения в каркасе имеются отверстия.

а б

Рисунок 1. Конструкция модулей СОТ на 250 А 380 В (а) и 8 модульного СОТ на 3,5 кВ (б)

Модули изготовлены на экспериментальном намоточном устройстве для создания

обмоток из нескольких параллельных ВТСП лент. Отдающая часть устройства представляет

собой платформу, перемещающуюся линейно синхронно с вращением приемного вала с

установленным на нем каркасом модуля СОТ, параллельно приемному валу. На отдающей

части установлены 4 двигателя постоянного тока с бобинами для независимого регулируемого

стабилизированного натяга всех наматываемых лент.

В разделе 8 главы 2 описаны испытания модулей и прототипа СОТ из 8 модулей.
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Испытания модулей 250 А проведены на номинальном токе и в режиме КЗ и показали

соответствие модулей техническим требованиям по токонесущей способности, глубине

токоограничения и времени восстановления (< 5 секунд).

Прототип резистивного СОТ на 250 А 3,5 кВ состоит из 8 модулей, соединенных

последовательно (Рисунок 1 б). Испытания прототипа СОТ на 250 А 3,5 кВ производились при

номинальном токе и в режиме имитации короткого замыкания при разряде конденсаторной

батареи, заряженной до 5 кВ. Испытания показали токонесущую способность и глубину

токоограничения СОТ, соответствующую техническим требованиям. Этот эксперимент

численно промоделирован для подтверждения расчетной методики, и результаты расчетов

удовлетворительно совпали с экспериментальными данными.

Сделаны следующие выводы: для решения проблемы «горячих пятен» предложено

использование защитного покрытия (или дополнительной ленты) из резистивного материала

для уменьшения локального нагрева. Желательно применение защитного отключения при

перегрузке током выше номинального. Создано экспериментальное автоматизированное

намоточное устройство для изготовления модулей СОТ диаметром до 900 мм с числом

параллельных лент до 6. Изготовленные модули СОТ на 250 А 380 В и макет СОТ из 8 модулей

на 3,5 кВ являются работоспособными конструкциями для исследования применения

резистивных СОТ в распределительных сетях.

В главе 3 описаны разработка и исследование ТНЭ для проектируемого прототипа СОТ

на 900 А 27,5 кВ. В разделе 1 приведена схема такого СОТ (Рисунок 2 а) может представлять

собой 10 пар (встречно включенных) коаксиальных катушек из токонесущего элемента,

состоящего из 6 ВТСП лент, намотанных в 2 слоя, между которыми находится резистивная

защитная лента. Встречные ТНЭ находятся на разных каркасах, что может существенно

уменьшить время восстановления после КЗ из-за равномерного охлаждения.

а б в г

Рисунок 2. Конструкция прототипа СОТ на 900 А 27,5 кВ (а); Модельный образец ТНЭ из 6

лент (б); Модельный образец ТНЭ из 3 лент для исследования влияние краевых эффектов

собственного поля (в); Схема ТНЭ и расположения датчиков Холла (г)

В разделе 2 главы 3 описаны создание и исследование образцов токонесущего элемента

для прототипа СОТ на 900 А 27,5 кВ. Конструкция ТНЭ и расположение датчиков Холла

показаны на Рисунке 2 г, модельные образцы – на Рисунке 2 б и в. Образцы намотаны на

оправки диаметром около 200 мм и состоят из одного или двух слоев из 3 или 6 параллельно

соединенных ВТСП лент. Многоленточные ТНЭ вначале испытаны на постоянном и

переменном токе отдельно. Затем они были коаксиально смонтированы и встречно включены,

чтобы уменьшить собственное поле и индуктивность. Поведение токов в лентах исследовано по

данным массива датчиков Холла и ВАХ нескольких лент. Общий ток токонесущего элемента

близок к сумме токов отдельных лент (около 750А для 3 и 1350А для 6 лент). Токонесущая

способность на постоянном токе 1-виткового макета с 6 лентами около 1250А на 10 мкВ/см и

1350А на 100 мкВ/см. На 900 А действующего значения тока макет работал стабильно, при
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1000 А произошел тепловой переход. Токонесущая способность на постоянном токе 3-х

витковой модели с 3 лентами около 750А на 10 мкВ/см.

В разделе 3 главы 3 описаны влияние собственного поля на крайних лентах крайних

витков и шунтирование этих лент дополнительной ВТСП лентой. Проведенные расчеты

распределения поля показали наличие пиков перпендикулярной составляющей магнитного поля

на краях обмоток. Это может приводить к снижению тока всего устройства, значительному

увеличению потерь. Предложено шунтировать крайние ленты крайних витков

дополнительными ВТСП лентами. Шунтирование крайних лент крайних витков

дополнительными лентами позволило поднять действующее значение токонесущей

способности всей конструкции с 450А до 550А для 3 параллельных лент (Рисунок 3 б). Зеленая

вертикальная линия показывает номинальный ток ТНЭ из трех лент. Верхняя оценка потерь на

устройство на номинальном токе (900А) составляет всего 40 Вт, на пиковом токе 1120А – 200

Вт, что сравнимо с тепловыделениями в медных соединениях и теплопритоками по токовводам.

Средние потери много меньше, т.к. средний ток равен всего 250А. Таким образом, роль потерь

на переменном токе в ВТСП в данном проекте несущественна.

а б

Рисунок 3. Общий ток и токи лент от времени в 3-витковом макете без дополнительных лент, с


[…]


термоизоляцией для межорбитальных буксиров предполагает использование высокочастотного

нагрева плазмы. Такие двигатели смогут повысить скорость межпланетных экспедиций на 1-2

порядка по сравнению с химическими двигателями и обеспечить на порядки меньший расход

топлива за счет принципиально неограниченной скорости рабочего тела. В перспективе на их

основе может быть сделан термоядерный реактивный двигатель (ТЯРД), где увеличение

температуры плазмы будет происходить за счет термоядерной реакции.
Рассмотрена конструкция магнитной системы и комплекс оборудования для обеспечения

ее рабочей температуры и питания, конструкции магнитных систем для 300 кВт (прототип для

наземных и космических испытаний), 1 МВт (лунный буксир) и 20 МВт (экспедиция к Марсу и

т.д.) двигателей. Приведен состав оборудования, параметры магнитных систем, оценка массы

всех устройств и необходимого количества ТНЭ.

Имея в виду такие крупные магниты, какие нужны для двигателей мощностью 20-200

МВт и ТЯРД, стоит сразу делать магнитные системы из сильноточного ТНЭ, начиная с

прототипов двигателя, с целью проработки технологий. Магнитные системы предполагаются

галетного типа для центральной части (магнитная пробка) и секционированные соленоиды для

областей геликонного резонанса, ионно-циклотронного резонанса и сопла. Охлаждение –

проточное газообразным гелием, резервированное контактным охлаждением. Рабочая

температура может быть ~ 20-30 К с запасом ~ 5 К.

Первые магнитные системы для применения в прототипах двигателей, а также в

двигателе лунного буксира, могут быть изготовлены уже сейчас при современном состоянии

технологий производства ВТСП ленты и сильноточного геликоидального ТНЭ.

Приведены рекомендации к применению геликоидального сильноточного ТНЭ для

экранировки космических аппаратов магнитным полем и другие применения в дальних

пилотируемых экспедициях.

1. В дальних космических экспедициях и при патрулировании межпланетного

пространства необходима комплексная защита от радиации, включающая в себя

магнитную экранировку. Система экранировки от заряженных частиц магнитным полем

может представлять собой тор из ВТСП галет с диаметром внутреннего отверстия в

несколько метров. Поле должно составлять несколько Тл, температура – 20-30 К с

запасом 5-10 К. Охлаждение – проточное газообразным гелием и контактное как резерв.

Учитывая, что такая магнитная система по масштабу приближается к

исследовательскому термоядерному реактору, полномасштабное применение таких

систем из ВТСП возможно в перспективе 10-20 лет, когда могут появиться

соответствующие объемы производства ВТСП.

2. Уже в настоящее время могут быть изготовлены системы, создающие искусственное

магнитное поле Земли на планетарных базах с характерными размерами в десятки

метров. Магнитное поле, близкое к земному, необходимо для длительного нормального

функционирования экипажа, размножения и роста животных и растений. Учитывая

величину необходимого магнитного поля, оно может быть создано одновитковыми

петлями из ВТСП ТНЭ в гибких криостатах, возможно, замкнутыми сверхпроводящими

петлями или низкорезистивными петлями с подпиткой.

3. Для 20 МВт генератора применение ВТСП может в разы снизить массу и габариты, что

показывают работы по генераторам с обмотками из НТСП. В генераторах такой

мощности будет необходимо применение сильноточных транспонированных ТНЭ.

В разделе 5 главы 5 описан длинномерный прототип гибкого токоподвода с проточным

охлаждением для ускорительных магнитов. В ускорителях частиц для питания магнитов,

удаленных от источников тока, могут быть применены сверхпроводниковые токоподводы.
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Например, проект модернизации Большого адронного коллайдера включает в себя ~ 1000 км

ВТСП токоподводов с токами до нескольких десятков кА. В России строится ускорительный

комплекс NICA (ОИЯИ, г. Дубна), в который входят нуклотрон, бустер и коллайдер. Магниты

каждого из ускорительных колец могут быть запитаны через сверхпроводниковые

токоподводы, температура которых может быть выше 4,2 К. Охлаждаться токоподводы могут

газообразным гелием, испаряющимся в системе охлаждения магнитов, или жидким гелием.

Рабочие токи магнитов нуклотрона 6 кА (до 9 кА в импульсе), бустера и коллайдера – 12 кА (до

18 кА в импульсе).

Изготовленный на экспериментальном устройстве десятиметровый кусок ТНЭ из 16

ВТСП лент на медной трубке может являться прототипом длинномерного токоподвода.

Критические токи этого токоподвода, рассчитанные с учетом поля собственного тока,

составляют свыше 18 кА при температуре 5 К, свыше 12 кА при 10 К и свыше 9 кА при 20 К.

Сделан вывод, что данный токоподвод с проточным охлаждением может быть использован для

питания любых вышеперечисленных магнитов NICA.

В разделе 6 главы 5 сформулированы рекомендации к применению ТНЭ для магнитной

системы прототипа СПИН и аналогичных магнитов. Проведена оценка максимальных токов,

полей на обмотке и значений запасенной энергии прототипа магнитной системы СПИН в виде

соленоида из 500 м ТНЭ (~ 10 км ленты SuperPower SCS4050 AP 2010 г.), см. Таблицу 8.

Параметры соленоида: внутренний радиус, высота и толщина обмотки – по ~ 0,175 м;

число витков 306 в 9 двойных галетах по 34 витка; индуктивность ~ 0,4 Гн.

Доля запасенной энергии накопителя, которая может быть использована в практических

целях, составляет примерно 40-70% от максимальной энергии. ТНЭ представляет собой 16 лент

на формере из медной трубки диаметром ~ 6 мм, он вложен в стальной кондуит с внешним

сечением ~ 10х10 мм. Охлаждение – проточное переохлажденным жидким азотом, водородом,

газообразным или жидким гелием.

Таблица 8. Максимальные значений энергии, тока и поля прототипа СПИН.

Температура, К Энергия, МДж Максимальное поле, Тл Максимальный ток, А

65 0,5 1,7 1600

40 1,6 3,1 2800

30 2,2 3,6 3300

20 2,8 4,1 3800

4,2 4,7 5,25 4800

В разделе 7 главы 5 представлены результаты расчета стабильности токонесущих

элементов перспективных магнитных систем. Математическая модель была применена та же,

что и при обсчете экспериментов, но со степенной ВАХ для слегка пессимистичной оценки

критической энергии теплового срыва. Были произведены расчеты для ТНЭ импульсного

магнита СПИН и тороидального магнита ТИН. В расчетах учитывались локальные,

кратковременные, объемные и постоянные возмущения энергии в рабочих режимах, а также

различные режимы охлаждения. Токонесущая способность ТНЭ считалась либо однородной по

длине, либо с локальными «провалами». Пример результата расчетов в сравнении с

аналогичными данными по НТСП ТНЭ приведен в Таблице 9.

Таблица 9. Сравнение критических энергий токонесущего элемента ТИН при 20 кА 12 Тл.

Токонесущий элемент,

температура, запас,

охлаждение

Энергетическое

возмущение

кВт/м Вт/м
3
кДж/м Дж/м

3

ТНЭ ТИН из 286 лент Объемное 0.5 10
6
~ 10

6
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20 К + 10 К, GHe длительное

Локальное 2 см 0.2 с 2 4·10
6

ТНЭ ТИН из 286 лент

20 К + 10 К, LH2

Объемное

длительное

3-4 6-8·10
6
~ 10

6

Локальное 2 см 0.2 с 2.5 5·10
6

ТНЭ ТИН из 286 лент

10 К + 5 К, GHe

~ 10

5
~ 10

5

НТСП, 5 К + 1 К, LHe

аналогичного класса

0.5-5·10

-3
~ 10

3
-10

4

По расчетным исследованиям стабильности сделаны следующие выводы:

− мощность охлаждения в разы повышает критические энергии возмущения при

равномерном длительном возмущении;

− неоднородность токонесущей способности почти не влияет на переход при мощном

охлаждении, но снижает критические энергии возмущения при «слабом» охлаждении;

− при локальном кратковременном возмущении охлаждение мало влияет на критическую

энергию возмущения;

− неоднородность токонесущей способности не влияет на переход при любом

охлаждении, если локальное возмущение не совпадает с неоднородностью, а находится

рядом с ней.

Возможные причины возмущений с таким высоким значением плотности энергии:

потери при импульсном разряде СПИН, срыве тока плазмы в токамаке; радиационная тепловая

нагрузка в токамаке, тепловая нагрузка в плазменном двигателе; «ливень» частиц в ускорителе;

попадание частицы с высокой энергией, в ускорителе или космической системе. Механические

возмущения энергии, по-видимому, недостаточны для теплового срыва ВТСП ТНЭ.

Сделаны следующие выводы: разработан способ изготовления длинномерных кусков

сильноточного геликоидального ВТСП-2 ТНЭ. Создано и успешно применяется

экспериментальное устройство для изготовления длинномерных (100 и более метров) кусков

такого ТНЭ. Изготовлен длинномерный (10 м) кусок ТНЭ. Рассмотрены применения

геликоидального ТНЭ в магнитных системах токамаков, в плазменных межорбитальных

двигателях, для радиационной защиты космических аппаратов, в индуктивных накопителях

энергии. Создан прототип гибкого токоподвода с проточным охлаждением. Численно

исследованы тепловые процессы в различных устройствах из геликоидального ТНЭ по

методике, предварительно проверенной при обсчете экспериментов.
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В заключении изложены основные выводы работы:

1. На основании проведенных расчетных и экспериментальных исследований

подготовлены научно обоснованные рекомендации для конструкций сильноточных

ВТСП-2 ТНЭ, оптимизированных для конкретных применений в магнитных системах и

электроэнергетических устройствах различного назначения.

2. Разработан способ изготовления длинномерных (100 и более метров) кусков

сильноточного геликоидального ТНЭ с рабочими токами до 100 кА и создано

соответствующее экспериментальное производство.

3. Разработаны конструкции и изготовлены образцы сильноточного геликоидального ТНЭ,

позволяющие существенно улучшить параметры магнитных систем перспективных

токамаков и других крупных магнитов, а также дающие возможность создания

высокоэффективных магнитных систем для плазменных двигателей мощностью 1-200

МВт, импульсных СПИН, различных электроэнергетических устройств и ВТСП

токоподводов с рабочими токами в десятки кА. Проведенные исследования образцов

геликоидального ТНЭ показали пригодность данного типа ТНЭ для использования в

вышеперечисленных перспективных устройствах.

4. Разработаны конструкции сильноточных ТНЭ с рабочими токами до 900 А,

токоограничивающих модулей и резистивных СОТ на напряжение до 27,5 кВ, создано

экспериментальное устройство для их изготовления.

5. Проведенные исследования и разработки резистивных СОТ позволят создать ряд

промышленных устройств с различными требуемыми параметрами ограничения тока

короткого замыкания для распределительных электросетей (рабочие токи 0,25-2 кА,

напряжения до 35 кВ, время восстановления 1-5 с).
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