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Ряд перспективных сверхпроводящих магнитов и устройств на основе

высокотемпературных сверхпроводников (ВТСП) должен иметь рабочий ток

во много раз больший, чем у единичных ВТСП лент. При создании таких

устройств важнейшей задачей является способ объединения множества

ВТСП лент в сильноточные токонесущие элементы (ТНЭ) различных

конструкций, разработанных под конкретные типы устройств. Токонесущие

элементы для этих устройств должны сочетать высокий рабочий ток, низкие

потери, достаточно малый допустимый радиус изгиба, механическую и

тепловую устойчивость. Такими устройствами могут быть: магнитные

системы нового поколения токамаков, плазменные двигатели; системы

магнитной радиационной защиты; импульсные магниты; магнитные системы

ускорителей частиц (высокополевые вставки, гибкие токоподводы);

электромашины; сверхпроводящие ограничители тока (СОТ) короткого

замыкания индуктивного типа. ТНЭ с высокими токами и с определенными

свойствами необходимы так же и для СОТ резистивного типа.

Поэтому диссертация Новикова М.С. посвященная разработкам и

исследованиям сильноточных токонесущих элементов на основе

высокотемпературных сверхпроводящих (ВТСП) лент 2-го поколения

несомненно актуальна, своевременна и находится в тренде мировых

исследования и разработок крупномасштабных сверхпроводящих устройств.

Логически, диссертация состоит из двух крупных частей. В первой

части исследуются ТНЭ для СОТ короткого замыкания резистивного типа.

Вторая часть исследования посвящена разработке конструкций, созданию и

исследованию гибких сильноточных токонесущих элементов из многих

ВТСП лент, намотанных в несколько слоев по спирали на формеры

(держатели) с круглым сечением. Это, так называемые, геликоидальные

токонесущие элементы.

Во введении, как и полагается, автор обосновал актуальность темы,

обосновал новизну и перспективы практического применения разработок,

сформулировал цели и задачи работы.

В первой главе проводится очень полный и объемный обзор

литературы не только по конкретной теме диссертации, но и по

применениям ВТСП ТНЭ в различных устройствах. Рассмотрены ВТСП

ленты 2-го поколения, различные типы токонесущих элементов из них, и

перспективны их использования в сильноточных магнитных системах.

Приведено сравнение свойств различных токонесущих элементов. Автор

обосновывает преимущество конструкции геликоидального токонесущего

элемента для ряда применений, которое заключается в универсальности и

удачном сочетании свойств. Автор показал прекрасное владение темой, хотя

там и встречаются мелкие несущественные недочеты.

Вторая глава посвящена разработке модулей токоограничителей, и

токоограничителя из 8 последовательно соединенных модулей. Описаны

основные проблемы при разработке токоограничителей (проблема «горячих

пятен» и распределение тока между отдельными лентами). Описаны

экспериментальные и численные исследования ВТСП лент модулей

токоограничителя, и 8-модульного устройства. Предложена методика расчета

токоограничителей, конструкция модулей, технология намотки, методики

испытаний, решения вышеупомянутых проблем при разработке. Технология

намотки модулей реализована в виде экспериментального

автоматизированного намоточного устройства. Все изготовленные

устройства, технические решения и численные методики успешно прошли

экспериментальную проверку.

Третья глава посвящена разработке токонесущего элемента из 6

параллельных ВТСП лент для проекта токоограничителя с номинальными

током 900 А и напряжением 27,5 кВ действующего значения. Для этого были

изготовлены и исследованы экспериментально и численно образцы

токонесущих элементов. С помощью массива датчиков Холла исследовано

распределение тока между лентами, оно практически равномерно при токах,

близких к максимальным рабочим. Численно промоделировано

распределение собственного поля, по результатам предложено усиление

токонесущего элемента на краях бифилярных обмоток, устраняющее влияние

пиков поля собственного тока. Применено шунтирование крайней ленты

крайнего витка дополнительной ВТСП лентой, эффективность этого решения

подтверждена экспериментально.

Сильной стороной обоих этих разделов является хороший расчетный

анализ работы различных типов СОТ и ТНЭ для СОТ. Радует, что автор

понимает разницу между распространением истинной нормальной зоны и

распространением резистивной зоны в высокотемпературных

сверхпроводниках при азотных температурах и грамотно применяет это

понимание в расчетах. Такое понимание нечасто встречается в современных

исследованиях, где авторы применяют термин «нормальная зона» к

резистивному состоянию высокотемпературного сверхпроводника.

В четвертой главе автор описывает разработку конструкций, создание и

исследования образцов гибких сильноточных токонесущих элементов из

многих ВТСП лент, намотанных в несколько слоев по спирали на формеры с

круглым сечением. Токонесущие элементы необходимы в основном для

перспективных крупных и импульсных магнитных систем,

электроэнергетических устройств, и в некоторых случаях для передачи

больших постоянных токов на короткие расстояния. Он должен сочетать

высокие рабочие токи, низкие потери, тепловую стабильность и

механическую устойчивость, его изготовление и применение должно быть

технологически простым. В главе описаны методики исследования ВТСП

лент и токонесущих элементов, сами эти исследования, выбор конструкций

лент и разработка конструкций образцов токонесущих элементов. Первые

образцы изготовлены на экспериментальном автоматизированном устройстве

для изготовления коротких образцов, по принципам, определяющим

технологию изготовления – это независимое натяжение всех ВТСП лент

двигателями, а также жестко программно заданный шаг обкрутки формера

лентами. Исследования первых образцов подтвердили принципиальную

пригодность данной конструкции токонесущего элемента для магнитов, и

помогли разработать способ изготовления длинномерных кусков.

Здесь сильной стороной является практический подход к изготовлению

геликоидальных ТНЭ и создание лабораторного устройства для изготовления

таких ТНЭ.

В пятой главе рассказывается о потенциальных возможностях и

имеющихся наработках по производству геликоидального токонесущего

элемента, и созданию из него магнитных систем и токоподводов.

Рассматриваются такие применения, как токамаки, мощные плазменные

двигатели, экранировка космических аппаратов от заряженных частиц,

индуктивные накопители, и гибкие токоподводы с проточным охлаждением.

Кратко упомянуты и другие возможные применения, в основном в крупных

или импульсных магнитах электроэнергетических устройств и установок

индустриальной физики. Описана технология изготовления длинномерных

кусков геликоидальных токонесущих элементов, воплощенная в

экспериментальном намоточном устройстве. Устройство создано в ходе

работы при непосредственном активном участии автора, и проверено

экспериментально – успешно изготовлен и испытан 10 м образец. Кроме

того, в главе приведены рекомендации разработчикам ВТСП лент для

геликоидального токонесущего элемента, и расчет геометрии токонесущего

элемента из лент некоторых существующих конструкций.

Важно, что в главах 4 и 5 описана разработанная автором методика

численного моделирования термодинамических и электродинамических

процессов в токонесущих элементах. Методика позволяет учитывать

охлаждение, реальную вольтамперную характеристику пространственные и

временные зависимости этих параметров, а также тепловых возмущений.

Приведены результаты расчетов критических энергий тепловых возмущений

для различных конструкций токонесущих элементов в разнообразных

условиях охлаждения и при различной локализации и протяженности

возмущений. Методика прошла экспериментальную проверку при

моделировании экспериментальных исследований действия на токонесущий

элемент тепловых возмущений импульсами тока. Это так же является

несомненным достоинством анализируемой работы.

В заключении, кратко изложены основные результаты работы. Причем

результаты актуальные, новые и имеющие важное практическое значение.

Про актуальность работы сказано выше.

Новизна работы в том, что впервые в России разработаны, изготовлены

и исследованы новые конструкции, сверхпроводящих ТНЭ, разработана

технология изготовления сильноточных токонесущих элементов,

сформулированы рекомендации по изготовлению устройств из сильноточных

токонесущих элементов. Созданы методики численного моделирования

тепловых процессов в токонесущих элементах.

Практическая значимость работы очевидна, поскольку все

исследования и разработки направлены на решение практических задач по

созданию перспективных крупномасштабных сверхпроводящих устройств на

основе ВТСП второго поколения.

Личный вклад автора работы известен научному сообществу. Все

основные результаты диссертации получены либо полностью автором, либо

при его непосредственном участии.

Представленный автореферат диссертации соответствует.

По диссертации имеются следующие замечания.

1. Не отрицая остроумность и хороший уровень разработанного и

изготовленного устройства для изготовления геликоидального ТНЭ, автору

следовало бы рассмотреть возможность создания устройства для

изготовления геликоидального токонесущего элемента на основе

промышленного кабельного оборудования. Адаптация и доработка такого

оборудования потребовала бы гораздо меньше труда, чем разработка

отдельного класса машин.

2. Хотелось бы видеть более подробный анализ механической

деформации ВТСП слоя при изготовлении геликоидального токонесущего

элемента, и ее влияния на токонесущую способность.

3. Численный анализ распределения переменного и импульсного тока в

геликоидальных токонесущих элементах, и в токоограничителях очень бы

дополнил и украсил работу. Хотя для геликоидальных токонесущих

элементов применения на переменном токе пока не рассматриваются, все же

потери в переменных режимах важны, а они сильно зависят от процессов

перераспределения тока.

Указанные недостатки не снижают в целом высокий уровень работы.

Приведенные замечания скорее являются рекомендациями и пожеланиями по

дальнейшей работе в данном направлении.

Автор в данной работе достиг поставленных целей, получил новые и

полезные результаты, проявил высокую квалификацию исследователя и

разработчика. Исходя из сказанного выше, считаю, что диссертация Новикова

М.С. «Разработка, изготовление и исследования сильноточных

токонесущих элементов из ВТСП лент 2-го поколения» представляет собой

законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем

критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых

степеней № 842 от 24.09.2013г., а ее автор Новиков М.С. заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности

01.04.13 – электрофизика, электрофизические установки.
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